UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:  436/SCT-XNK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày  15  tháng 02 năm 2022
V/v hạn chế việc đưa hàng nông,

lâm, thủy hải sản ra xuất khẩu qua
các lối mở biên giới của tỉnh

 Quảng Ninh

Kính gửi:

Sở Công Thương các tỉnh, thành phố.

Hiện nay, hiệu suất thông quan tại các cửa khẩu, lối mở trên địa bàn tỉnh
Quảng Ninh thấp hơn các giai đoạn trước do nước bạn Trung Quốc vẫn tiếp tục
kiểm soát, giám sát chặt chẽ hàng hóa nhập khẩu với chính sách Zero – Covid.

Với tình hình lượng hàng hóa chờ xuất khẩu tại các cửa khẩu, lối mở biển giới
tỉnh Quảng Ninh như hiện nay; nếu các phương tiện chở hàng hoá xuất khẩu đường
bộ của các tỉnh, thành phố trong cả nước tiếp tục vận chuyển đến để thông quan qua
Lối mở biên giới Km3+4, Móng Cái, tỉnh Quảng Ninh sẽ gây ùn tắc tại các khu vực
này, gây thiệt hại cho doanh nghiệp.

Để tiếp tục triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công
Thương, Ban Chỉ đạo giải quyết tình hình ùn tắc hàng hóa tại các khẩu, lối mở biên
giới tỉnh Quảng Ninh… Sở Công Thương tỉnh Quảng Ninh đề nghị Sở Công Thương
các tỉnh, thành phố thông tin kịp thời đến các doanh nghiệp tạm thời hạn chế tối đa
việc đưa hàng nông, lâm, thủy hải sản ra xuất khẩu qua Lối mở biên giới Km3+4
để xuất khẩu sang Trung Quốc; có giải pháp tăng cường quản lý và hỗ trợ cho các
doanh nghiệp ở tỉnh, thành phố.

Sở Công Thương Quảng Ninh sẽ thông tin kịp thời gửi đến Sở Công Thương
các tỉnh, thành phố để phối hợp thông tin khi hiệu suất thông quan được cải thiện.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Tường Văn – Chủ tịch UBND
tỉnh; Trưởng ban BCĐ giải quyết tình hình ùn
tắc hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới tỉnh QN
(b/cáo);
- Đ/c Bùi Văn Khắng – Phó Chủ tịch UBND
tỉnh (b/cáo);
- Cục xuất nhập khẩu (b/cáo);
- Vụ TT Châu Á – Châu phi (b/cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo);
- UBND thành phố Móng Cái;
- Doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa
bàn tỉnh Quảng Ninh;
- Lưu: VT, XNK4.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hồng Giang